Es encara condicion que vos no podades sobreposar ni meter sobre las \ante/ditas heredades ni alguna dellas otro trehudo alguno ni alguna otra carga ni vinclo ni servitut.

Es otrossi condicion que vos non podades dar, vender, enpenyar ni en alguna otra manera alienar las sobreditas heredades ni alguna dellas a perssona o perssonas algunas privilegiadas, sino tan solament a perssona o perssonas que sian de vuestra condicion et de signo servicio et vassallos de la dita orden. Et si vos o los ditos vuestros qui por tiempo las ditas heredades tendran et possidran querredes dar, vender, enpenyar o en alguna otra manera alienar aquellas que \vos/ lo fagades saber a los ditos abbat, monges et convento del dito monesterio o a su procurador diez dias antes que vendicion o alienacion alguna fagades de aquellas. Et si en si retener querran aquellas, que ellos las puedan haver et retener la dezena part menos del precio verdadero que otri y dara; et si en si retener no querran aquellas, que vos siades tenido darles la dezena part del precio verdadero por el qual las sobreditas heredades se vendran et esto sin ficcion alguna et, havido et recebido en si la dita dezena part, que ellos o su procurador sian tenidos de lohar et aprovar la vendicion o alienacion que de las ditas heredades feyto havredes, las condiciones en el present contracto contenidas seyendo siempre servadas et acatadas.

Es semblantment condicion que si vos non daredes et non pagaredes los ditos vint solidos jaccenses de trehudo perpetuo en el termino o plazo de part de suso dito para fazer la dita pitança quiscun anyo pora siempre al dito convento por anima del dito fray Martin de Padules, thio vuestro quondam, en el dito dia et fiesta de Santa Maria del mes de agosto, segunt dito y es, et non atendredes et non cumpliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et falliredes aquellas o alguna dellas, que por qualquiere de aquellas que vos falliredes las sobreditas heredades et cadauna dellas sian caydas en comisso et vos ayades perdido aquellas con todos los fruytos et milloramientos que feyto yde avredes et el procurador de la dita orden se pueda entrar en posesion de aquellas assi como de cosa cayda en comisso, sines liçençia et mandamiento de algun judge et sines pena et colonia alguna de fuero et de dreyto et darlas a qui el querra et bien visto le sera.

Et vos dando et pagando el dito trehudo para fazer la dita pitança en el termino o plazo de part de suso dito et ateniendo et cumpliendo todas

et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et non contravinien-do ad aquellas ni ad alguna dellas, en aquel caso prometemos, convenimos et nos obligamos, assi como abbat del dito monesterio, de tener vos et mantener vos et fer vos tener et mantener a la dita orden en posesion de las ditas heredades et cadauna dellas pora siempre, pacificament et quieta, sines contrast et voz mala de toda persona vivient, et non tirar ni lexar vos tirar aquellas por algun otro caso, dreyto, manera o razon. Et a todo esto tener et complir obligamos ende a vos todas nuestras joyas et cavalgaduras et todas las rendas et bienes del dito monesterio mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar. Et renunciemos quanto a aquesto a dia de acuerdo et a los diez dias para cartas cerquar.

Et yo, dito Martin Garcia, de vos, el muyt reverent in Jhesu Christo padre et senyor don fray Pedro, por la gracia de Dios abbat del dito monesterio et senyor mio assi como abbat del dito monesterio, las sobreditas heredades et cadauna dellas a trehudo perpetuo dius todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et por los ditos vint solidos jaccenses de trehudo perpetuo para fazer la sobredita pitança al dito convento por anima del dito fray Martin, thio mio qui fue, reçibo, los quales prometo, conviengo et me obligo dar et pagar a vos, dito senyor abbat, o a qualquiere otro abbat qui por tiempo sera et a los monges et convento del dito monesterio o a su procurador para fazer la pitança de part de suso spaçificada en el termino o plazo de part de suso dito et atener et complir las sobreditas condiciones et cadauna dellas et contra aquellas ni alguna dellas no venir ni lexar venir por algun caso, dreyto, manera o razon, obligando ende quanto a aquesto todos mis bienes mobles et sedientes, havidos et por haver, en todo lugar. Et renuncio a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas çerquar et a todas et cadaunas excepciones et dilaciones de fuero et de dreyto contra las sobreditas cosas o alguna dellas inpugnantes.

Feyto fue esto en el dito lugar de Alcalá, a doze dias del mes de noviembre anno a Nativitate Domini M^o CCC^o nonagesimo sexto.

Presentes testimonios fueron a las sobreditas cosas Gomez Perez de Pueyo, scudero habitant en el dito monesterio, et Jayme Pallaranco, vezino del dito lugar.

Sig(*signo*)no de mi Miguell de Scorna, habitant en la ciudat de Caragoca et por auctoritat del sennyor rey notario publico por todo el

regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scrivir fiz con sobrescriptos en la IIª linea do se lie “del” et en la Vª linea do dize “termino del” et en la XIIª linea do es scripto “ante” et en la XIIIª linea do se lie “vos” et con raso et emendado en esta misma linea do dize “que”.

1397, enero, 21. Zaragoza

490

Juan de Bona, cillerero de Veruela, da a treudo perpetuo a Sancho de Aisa y a su mujer Simona de Alberuela, vecinos de Zaragoza, una viña en el soto de Ferreruela por un censo anual de cuarenta sueldos jaqueses.

A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 31*, doc. 49.

Manifiesto sea a todos como yo fray Johan de Bona, monge et cellerer del monesterio de Santa Maria de Beruela, asi como procurador qui so del sennyor abbat et monges del dito monesterio constituydo con carta publica de procuracion feyta en la claustrata del dito monesterio a vint dias del mes de noviembre anno a Nativitate Domini millesimo CCCº nonagesimo quinto por Pero Lopez de Rala, habitant en el sobredito monesterio, notario por el sennyor abat et monges et convento del dito monesterio, en la qual procuracion son las clausulas siguientes:

Specialment a demandar, haver, recibir et cobrar, regir et ministrar, procurar et dar a trehudo, siquiere cens perpetuo o a tiempo, por nos et en nombre nuestro et del dito convento todas et cadaunas heredades, posesiones et bienes, asi mobles como sedientes, que son o seran nuestros et del dito monesterio et que a nos et al dito monesterio pertenecen et pertenecer pueden et deven o pertenesceran por qualquiere caso, dreyto, manera o razon, asi con cartas como menos de cartas, en qualesquiere regnos, ciudades, villas et lugares et doquiere que son o trobados seran et encara a entrar et por nos et en nombre nuestro et del dito convento por comisso todas et cadaunas heredades et posesiones a nos et al dito convento trehuosas et dreytos fazientes (?) et que por via de comisso convienen et pertenecen, entrar et ocupar et las ditas heredades et posesiones et cadauna dellas atrehudar et dar a trehudo o

alcavala por aquell trehudo o trehudos a perpetuo o a tiempo, segunt que al dito procurador nuestro bien visto sera et por las ditas razones o por qualquiere dellas por nos et en nonbre nuestro et del dito convento fer fazer, firmar et atorgar todas et qualesquiere cartas et contractos que necessarias et convenientes seran et demandado le sera et con todas et qualesquiere condiciones que al dito procurador nuestro bien visto sera.

Et en las ditas cartas et contractos todos nuestros bienes et del dito monesterio, asi mobles como sedientes, en general o en special obligar et con aquesto todas et qualesquiere fadigas que de qualesquiere heredades et possessiones del dito monesterio o de qualquiere dellas que a nos o al dito procurador nuestro demandadas seran por qualquiere o qualesquiere persona (*roto*) las sobreditas heredades et posesiones et de qualquiere dellas et qualesquiere quantias de dineros, oro, plata et todas qualesquiere otras cosas a nos et al dito convento, siquiere monesterio, pertenecientes et pertenecer pudientes et devientes por qualquiere caso, dreyto, manera [o razon] por nos et en [nombre nuestro] et del dito convento recibir et de lo que recibra fer o fer fazer alvaranes de paga, de recepta et de difinimiento.